

# 北方铜业股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

北方铜业股份有限公司（以下简称公司）2022 年度财务报告已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司 2022 年末财务状况及 2022 年度的经营和现金流量情况报告如下：

### 一、2022 年度公司经营情况

2022 年公司营业收入 106.80 亿元，较上年同期增加 7.15 亿元，同比增长 7.18%；归属于上市公司股东的净利润 6.10 亿元，较上年同期减少 2.26 亿元，同比下降 27.09%。基本每股收益 0.3442 元。

### 公司主要财务数据简表

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	增减额	同比增减幅
营业收入	1,067,985.21	996,469.27	71,515.94	7.18%
利润总额	76,190.76	109,291.48	-33,100.72	-30.29%
归属于上市公司股东的净利润	61,003.34	83,668.31	-22,664.97	-27.09%
经营活动产生的现金流量净额	212,818.92	69,359.35	143,459.57	206.84%
基本每股收益（元/股）	0.3442	0.4947	-0.1505	-30.42%
资产负债率（%）	49.29	54.94	下降 5.65 个百分点	

### 二、公司主营业务分析

单位：万元

项目	营业收入 （万元）	营业成本 （万元）	毛利率	营业收入 比上年同 期增减	营业成本比上 年同期增减	毛利率比 上年同期 增减
----	--------------	--------------	-----	---------------------	-----------------	--------------------

阴极铜	889,011.41	794,579.62	10.62%	12.27%	22.56%	-7.50%
贵金属	144,162.62	125,818.37	12.72%	71.90%	71.05%	0.44%
硫酸	20,550.69	11,539.26	43.85%	36.05%	12.07%	12.01%
其他（铜有关）	14,260.48	8,930.81	37.37%	-10.99%	-18.10%	5.44%

公司 2022 年度主产品综合毛利率 11.9%，较上年同期下降 6.16 个百分点。其中：阴极铜毛利率 10.62%，较上年同期下降 7.5%，贵金属毛利率 12.72%，较上年同期增长 0.44%，硫酸毛利率 43.85%，较上年同期增长 12.01%，其他（铜有关）毛利率 37.37%，较上年同期增长 5.44%。主要原因是受国际国内有色金属市场价格波动、美元汇率的变化、能源及物料价格上涨等因素影响。

### 三、公司主要财务数据分析

#### （一）资产负债主要项目情况

单位：万元

项目	2022.12.31	2021.12.31	增减额	同比变动幅度
存货	167,485.86	269,324.32	-101,838.46	-37.81%
在建工程	123,923.69	62,232.40	61,691.30	99.13%
短期借款	18,044.66	80,726.77	-62,682.11	-77.65%
应付账款	40,559.17	25,621.88	14,937.29	58.30%
一年内到期的非流	90,231.13	181,219.61	-90,988.48	-50.21%
长期借款	232,855.95	170,136.00	62,719.95	36.86%

2022 年末，公司资产总额 84.92 亿元，与上年末比减少 6.05 亿元，资产负债率 49.29%，与上年末比下降 5.65%。主要变动因素如下：

#### 1、存货

存货较上年末下降 10.18 亿元，降幅 37.81%，主要是抓市场促销售，大幅增加当期产品销售量，期末库存大幅减少所致。

#### 2、在建工程

在建工程较上年末增加 6.16 亿元，增幅 99.13%，主要是本期新增收购新建高性

能压延铜带箔和覆铜板在建项目（山西北铜新材料科技有限公司）和园子沟尾矿库建设投资增加。

### 3、短期借款

短期借款较上年末下降 6.27 亿元，降幅 77.65%，主要是本期销售大幅增加，经营现金流增加，公司调整长短期借款融资结构，偿还短期借款所致。

### 4、应付账款

应付账款较上年末增加 1.49 亿元，增幅 58.30%，主要是本期合并范围增加，新增子公司处于在建状态，购买的材料、设备增加所致。

### 5、长期借款、一年内到期的非流动负债

长期借款较上年末增加 6.27 亿元，增幅 36.86%，一年内到期的非流动负债较上年末下降 9.10 亿元，降幅 50.21%，主要原因为：（1）公司调整了借款结构，降低了短期借款，增加了长期借款。（2）公司现金流相对充裕，降低了整体借款金额。

## （二）期间费用变动情况

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	增减额	同比变动幅度
销售费用	3,108.45	13,108.22	-9,999.77	-76.29%
管理费用	14,097.31	20,784.28	-6,686.97	-32.17%
研发费用	142.91	434.83	-291.92	-67.13%
财务费用	13,809.10	19,707.37	-5,898.26	-29.93%
期间费用合计	31,157.78	54,034.70	-22,876.92	-42.34%

1、本期销售费用同比减少 76.29%，主要是原有化工业务置出，合并范围变化，销售费用减少。

2、本期管理费用同比减少 32.17%，主要是原有化工业务置出，合并范围变化，管理费用减少。

3、本期研发费用同比减少 67.13%，主要是原有化工业务置出，合并范围变化，科技研发费用减少。

4、本期财务费用同比减少 29.93%，主要是公司优化资本结构，偿还了银行借款，利息支出减少。

### （三）公司现金流量情况

单位：万元

项目	2022年	2021年	增减额
经营活动产生的现金流量净额	212,818.92	69,359.35	143,459.57
投资活动产生的现金流量净额	-60,838.81	-38,985.64	-21,853.17
筹资活动产生的现金流量净额	-171,210.10	-108,184.23	-63,025.87
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-659.32	-239.14	-420.18
现金及现金等价物净增加额	-19,889.31	-78,049.66	58,160.35

1、本期经营活动产生的现金流量净额同比增加 14.35 亿元，主要是公司紧抓市场机遇销售回款增加。

2、本期投资活动产生的现金流量净额同比减少 2.19 亿元，主要是上年同期收回投资、处置子公司收到的现金影响。

3、本期筹资活动产生的现金流量净额同比减少 6.30 亿元，主要是偿还债务所致。

### 四、财务指标情况

项目	指标	2022	2021	同比增减
盈利能力	营业利润率（%）	7.87	11.68	-3.81
	成本费用利润率（%）	7.78	12.54	-4.76
偿债能力	流动比率（倍）	2.04	1.46	0.58
	速动比率（倍）	1.04	0.59	0.45
	资产负债率（%）	49.29	54.94	-5.65

北方铜业股份有限公司董事会

2023 年 4 月 12 日